
Článek I.
Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění

(1) Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpo-
vědnosti za škodu, kterou způsobila fyzická osoba v souvislosti s výkonem
funkce člena statutárního orgánu nebo člena dozorčího orgánu (dále jen
„člen orgánů“) pojistníka.

(2) Pojištění se vztahuje na členy orgánů dceřiných společností pojistníka,
pouze je-li to ujednáno v pojistné smlouvě.

(3) Pouze je-li to ujednáno v pojistné smlouvě, je pojištěna odpovědnost za
škodu jiné osoby, jmenovitě uvedené v pojistné smlouvě, která byla pověřena
obchodním vedením společnosti na základě smlouvy uzavřené podle
obchodního zákoníku.

(4) Z pojištění odpovědnosti za škodu podle těchto pojistných podmínek
má pojištěný právo, aby pojistitel uhradil:
a) v případě vzniku pojistné události finanční škodu, pokud byl proti pojiště-

nému uplatněn oprávněný nárok na náhradu škody,
b) náklady nutné k právní ochraně pojištěného proti uplatněnému nároku na

náhradu škody v rozsahu článku III. 

Článek II.
Pojistná událost

(1) Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit škodu, která
nastala v důsledku porušení povinnosti při výkonu funkce uvedené v článku I.
a se kterou je spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění.

(2) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že jsou
současně splněny následující podmínky:
a) k porušení povinnosti, v jehož důsledku škoda vznikla, došlo po datu uve-

deném v pojistné smlouvě (retroaktivní datum), 
b) poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu škody proti pojiště-

nému v době trvání pojištění, 
c) pojištěný uplatnil nárok na plnění vůči pojistiteli do 60 dní po zániku pojiš-

tění.

(3) Více nároků na náhradu škody, které vyplývají z jednoho porušení povin-
ností jedním nebo více pojištěnými nebo které vyplývají z několika právně
nebo ekonomicky souvisejících porušení povinností jedním nebo více pojiště-
nými, se považuje za jednu pojistnou událost, a to nezávisle na počtu poško-
zených osob. 

(4) Rozhoduje-li o náhradě škody nebo její výši soud nebo jiný oprávněný
orgán, je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění podle článku I. odst. (4)
písm. a) až poté, kdy mu bylo doručeno pravomocné rozhodnutí tohoto orgánu.

Článek III.
Náklady právní ochrany

(1) Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené mu příslušnými práv-
ními předpisy, pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou, je pojistitel povi-
nen uhradit náklady:
a) řízení o náhradě škody před příslušným orgánem, pokud bylo nutné ke

zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše náhrady škody, a náklady
právního zastoupení pojištěného v tomto řízení, a to ve všech stupních,

b) na obhajobu v trestním řízení (tj. v přípravném řízení i v řízení před soudem
ve všech stupních) vedeném proti pojištěnému v souvislosti se škodnou
událostí,

c) mimosoudního projednávání nároku poškozeného na náhradu škody,
pokud se k tomu písemně zavázal.

(2) Náklady právního zastoupení a obhajoby podle odst. (1) tohoto článku,
které přesahují mimosmluvní odměnu advokáta v České republice stanove-
nou příslušnými právními předpisy, pojistitel uhradí pouze v případě, že se
k tomu písemně zavázal.

(3) Pojistitel nehradí náklady podle odst. (1) tohoto článku, jestliže byl pojiš-
těný v souvislosti se škodnou událostí uznán vinným úmyslným trestným
činem. Pokud již pojistitel tyto náklady uhradil, má proti pojištěnému právo na
vrácení vyplacené částky.

Článek IV.
Výluky z pojištění

(1) Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou:
a) úmyslně nebo převzatou nad rámec stanovený právním předpisem, 
b) znečištěním životního prostředí, azbestem nebo materiálem obsahujícím

azbest,
c) působením magnetických nebo elektromagnetických polí,
d) vadou výrobku, vadou vykonané práce, která se projeví po jejím předání,

nebo vadou poskytnutých odborných služeb, 
e) na zdraví, na životě, na věci, ani na jiné majetkové škody z nich vyplývající,
f) blízké osobě pojištěného nebo osobě, která s ním žije ve společné 

domácnosti, nebo právnické osobě, vůči které je pojištěný ovládající 
osobou, 

g) společníkovi (akcionáři), který je ovládající osobou vůči společnosti,
h) porušením povinnosti při výkonu funkce člena orgánů jiné právnické

osoby, než je společnost.

(2) Pojištění se nevztahuje na nárok na náhradu škody vyplývající:
a) z nesjednání nebo neudržování přiměřené pojistné ochrany pro společnost, 
b) ze skutečnosti, že pojištěný získal osobní prospěch, výhodu nebo přijal

odměnu, na kterou neměl právní nárok, nebo mu byla vyplacena bez před-
chozího souhlasu valné hromady (členské schůze), 

c) z úmyslného trestného činu, z podvodného jednání, zneužití pravomoci
nebo z jiného úmyslného protiprávního jednání, 

d) z uložení pokuty, peněžitého trestu, penále či jiné smluvní, správní nebo
trestní sankce nebo jiné platby, která má represivní, exemplární nebo pre-
ventivní charakter, 

e) z pomluvy, urážky, porušení práva na ochranu osobnosti, ze zneužití účasti
v hospodářské soutěži, 

f) ze záruky nebo příslibu přesahujících oprávnění jednat jménem nebo za
společnost nebo z porušení zákazu konkurence,

g) ze schodku na svěřených finančních hodnotách, 
h) z porušení pracovněprávních předpisů,
i) ze zamýšlené nebo skutečně provedené veřejné emise cenných papírů,
j) z nároku uplatněného pojištěným vůči jinému pojištěnému,
k) z porušení povinnosti, o kterém pojištěný v době uzavření pojistné smlouvy

věděl nebo mohl vědět.

ZVLÁŠTNÍ POJISTNÉ PODMÍNKY
PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU
ZPŮSOBENOU ČLENY ORGÁNŮ SPOLEČNOSTI

P -650/05



K-Vp-510-A 1/2005

(3) Pojistitel neposkytne plnění za náhradu škody přiznanou soudem ve
Spojených státech amerických nebo Kanadě nebo přiznanou na základě
práva Spojených států amerických nebo Kanady.

Článek V.
Povinnosti pojištěného

(1) Nastane-li škodná událost, má pojištěný zejména následující povinnosti:
a) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že poškozený uplatnil

proti němu právo na náhradu škody, a vyjádřit se ke své odpovědnosti za
vzniklou škodu, k požadované náhradě škody a její výši,

b) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že v souvislosti se
škodnou událostí bylo proti němu zahájeno soudní (občanskoprávní i trest-
ní) nebo rozhodčí řízení, a informovat o průběhu a výsledcích řízení,

c) nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit ani se zavázat k úhradě promlčené
pohledávky nebo její části,

d) nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uznat nárok z titulu odpo-
vědnosti za škodu.

(2) Pojištěný má v řízení o náhradě škody vedeném proti němu zejména
následující povinnosti:
a) postupovat v souladu s pokyny pojistitele,
b) nesmí bez souhlasu pojistitele uzavřít soudní smír,
c) vznést námitku promlčení,
d) na pokyn pojistitele podat opravný prostředek,
e) postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro zmeškání

nebo pro uznání. 

(3) Porušil-li pojištěný některou z povinností uvedených v odst. (1) písm. a),
b) a d) a v odst. (2) písm. a), b) a e) tohoto článku a toto porušení mělo vliv na
zjištění nebo určení výše pojistného plnění, je pojistitel oprávněn snížit pojist-
né plnění úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnos-
ti plnit.

(4) Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný porušil některou z povin-
ností uvedených v odst. (1) písm. c) a v odst. (2) písm. c) a d) tohoto článku.

Článek VI.
Pojistné plnění

(1) Pojistitel uhradí za pojištěného škodu z jedné pojistné události a ze
všech pojistných událostí vzniklých během doby trvání pojištění maximálně
do výše limitu pojistného plnění uvedeného v pojistné smlouvě. Limit pojist-
ného plnění stanoví na svou odpovědnost pojistník.

(2) Výše úhrady nákladů právní ochrany podle článku III. spolu s poskytnu-
tým pojistným plněním z jedné pojistné události může dosáhnout maximálně
výše limitu pojistného plnění uvedeného v pojistné smlouvě.

Článek VII.
Změna pojištění

(1) Pokud v době trvání pojištění: 
a) dojde ke sloučení, splynutí nebo rozdělení společnosti nebo přeměně práv-

ní formy společnosti,
b) kterákoli právnická nebo fyzická osoba (nebo skupina fyzických anebo

právnických osob jednajících ve shodě) se stane ovládající osobou vůči
společnosti, 

potom se pojištění vztahuje pouze na porušení povinností, k němuž došlo
v období před účinností výše uvedené transakce, a nebude se vztahovat na
porušení povinností, k němuž došlo po datu účinnosti výše uvedené trans-
akce.

(2) Pojistník je povinen informovat pojistitele o výše uvedených skutečnos-
tech do 30 dnů od data jejich účinnosti.

Článek VIII.
Výklad pojmů

Pro účely pojištění podle těchto pojistných podmínek platí následující
výklad pojmů:

(1) Dceřinou společností se rozumí dceřiná společnost ve smyslu obchod-
ního zákoníku, která je uvedena v pojistné smlouvě. 

(2) Finanční škodou se rozumí škoda, kterou je možno vyjádřit v penězích
a která nevyplývá ze škody na zdraví, na životě nebo na věci. 

(3) Ovládající osobou se rozumí ovládající osoba ve smyslu obchodního
zákoníku.

(4) Pojištěným se rozumí každá fyzická osoba, která v době trvání pojištění
byla, je nebo bude členem orgánů společnosti nebo osobou jmenovitě uve-
denou v pojistné smlouvě, která byla pověřena obchodním vedením společ-
nosti na základě smlouvy uzavřené podle obchodního zákoníku. Pojistné krytí
se automaticky vztahuje na všechny nové členy orgánů společnosti, jejichž
funkce vznikla v době trvání pojištění.

(5) Porušení povinnosti znamená porušení povinnosti, jež je pojištěnému
jako členu orgánů společnosti uložena obecně závaznými právními předpisy.
Spolu související, nepřetržité nebo opakované porušení téže povinnosti se
považuje za jediné porušení povinnosti.

(6) Společností se rozumí pojistník uvedený v pojistné smlouvě a jeho dce-
řiné společnosti uvedené v pojistné smlouvě. 

(7) Statutárním orgánem se rozumí statutární orgán společnosti podle
obchodního zákoníku (např. představenstvo, jednatelé). Dozorčím orgánem
se rozumí dozorčí orgán společnosti podle obchodního zákoníku (např.
dozorčí rada, kontrolní komise).

(8) Znečištěním životního prostředí se rozumí poškození životního pro-
středí či jeho složek (např. kontaminace půdy, hornin, ovzduší, povrchových
a podzemních vod, živých organismů – flóry a fauny). Za škodu způsobenou
znečištěním životního prostředí se považuje i následná škoda, která vznikla
v příčinné souvislosti se znečištěním životního prostředí (např. úhyn ryb a zví-
řat v důsledku kontaminace vod, zničení úrody plodin v důsledku kontamina-
ce půdy, ušlý zisk). Kontaminací se rozumí zamoření, znečištění či jiné zhor-
šení jakosti, bonity nebo kvality jednotlivých složek životního prostředí.

Článek IX.
Závěrečné ustanovení

Tyto zvláštní pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2005.


